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Введение

Изменение содержания парниковых газов в атмосфере Земли влияет на

радиационный баланс планеты, уменьшая уходящее от земной поверхности

тепловое излучение и замедляя ее выхолаживание [1-3]. Последние несколько

десятков лет наблюдается увеличение содержания СО2 и других парниковых газов

в атмосфере Земли, которое связывают с деятельностью человека [4-6]. Это в

свою очередь приводит к глобальному увеличению температуры поверхности

Земли и нижнего слоя атмосферы [7-10]. Увеличение температуры поверхности

Земли имеет преимущественно отрицательные последствия для человека, приводя

к увеличению количества неблагоприятных погодных явлений [11].

СО2 называют основным антропогенным парниковым газом из-за его

наибольшего влияния на уходящее излучение Земли. Это связано с наибольшим

количеством молекул СО2 в атмосфере и эмиссиями по сравнению с другими

парниковыми газами [12].

Для того, чтобы контролировать выполнение принятых международных

соглашений по снижению эмиссий СО2 в атмосферу Земли [13, 14] необходима

качественная и актуальная информация об источниках и стоках СО2. Согласно [15]

выбросы СО2 с территорий крупных городов имеют вклад до более 70%

относительно всех антропогенных эмиссий СО2. Поэтому в первую очередь

необходимы качественные оценки выбросов газа с урбанизированных территорий

планеты.

Сегодня известны два подхода к оценке антропогенных эмиссий СО2.

Первый - метод инвентаризации. Он основан на оценке эмиссий по данным,

характеризующим человеческую активность, которая приводит к антропогенным

выбросам СО2 в атмосферу Земли (например, количество сжигаемого ископаемого

топлива за промежуток времени, положение промышленных предприятий и т.д.)

[16, 17]. Погрешности антропогенных эмиссий СО2 по данным инвентаризаций на

масштабе стран могут достигать всего нескольких процентов [18, 19]. Однако, на
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городском масштабе погрешности инвентаризационного подхода могут достигать

100% и более [20].

В связи с этим разрабатывается независимый подход оценки антропогенных

эмиссий СО2 на масштабе городов. Он основан на измерениях

пространственно-временной вариации содержания СО2 в окрестностях города,

априорной информации и численном моделировании атмосферного переноса

высокого пространственного разрешения. Оценка антропогенных эмиссий СО2

при помощи данного метода является некорректной в классическом смысле

обратной задачей и в некоторых исследованиях называется обратной задачей

атмосферного переноса.

Измерения содержания СО2 в окрестностях города могут быть реализованы

с помощью дифференциального спектроскопического подхода. Его суть

заключается в параллельных наземных измерениях общего содержания (ОС) СО2

при помощи взаимокалиброванных спектрометров. При этом, измерения одного

из приборов описывают содержание СО2 в наветренной (незагрязненной) части

города, а второго - в подветренной (загрязненной). Разность между измерениями

при определенных метеорологических условиях должна характеризовать

антропогенный вклад города в ОС СО2. Подобные измерения тщательно

планируются и фильтруются для последующей оценки антропогенных эмиссий

СО2. Поэтому метод определения антропогенных эмиссий СО2 города на основе

подобных измерений называется экспериментальным - он контролируется

исследователями.

Дифференциальные спектроскопические измерения уже несколько лет

проводятся регулярно и эпизодически в некоторых городах Земли в рамках

измерительной сети COCCON [21-23]. Санкт-Петербург – один из крупнейших

промышленных центров России. Вероятно территория города является крупным

антропогенным источником СО2 в России и на планете. В 2019-2020 гг. учеными

из СПбГУ и двух немецких научных учреждений (Karlsruhe Institute of Technology

и University of Bremen) был проведен совместный эксперимент (Emission

Monitoring Mobile Experiment или EMME), целью которого являлась оценка
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антропогенных эмиссий основных парниковых газов, включая СО2, с территории

Санкт-Петербурга. В рамках кампании EMME в марте и апреле 2019 г.

проводились дифференциальные спектроскопические измерения общего

содержания ряда газов с помощью двух взаимокалиброванных инфракрасных

(ИК) Фурье-спектрометров. Один из приборов располагался в наветренной, а

второй - в подветренной частях города. Подробности эксперимента и первые

оценки удельных антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга приведены в

работе [22].

В дальнейшем, рядом исследователей были проведены оценки

антропогенных эмиссий СО2 со всей территории Санкт-Петербурга за 2019 г. на

основе измерений кампании ЕММЕ, априорной информации и численных

моделей атмосферного переноса [24-26]. Исследования показали, что различия в

используемой априорной информации, моделях атмосферного переноса и в

количестве используемых данных измерений приводят к разностям в оценках

антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга ~30% и более. Это указывает на

то, что проблема оценки эмиссий СО2 с территории Санкт-Петербурга на основе

решения обратной задачи атмосферного переноса не является до конца

определенной и требует продолжения исследований с привлечением

дополнительной априорной информации и моделей атмосферного переноса.

Целью исследования является оценка антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга на основе наземных спектроскопических измерений,

полученных в рамках кампании ЕММЕ, различной априорной информации и

моделей атмосферного переноса.

Для достижения цели в исследовании решались следующие научные

задачи:

● оценка антропогенных эмиссий СО2 со всей территории Санкт-Петербурга

при помощи дифференциальных спектроскопических измерений

содержания газа в атмосфере, априорной информации и одномерной

боксовой модели атмосферного переноса, учитывая пространственное

покрытие измерений;
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● оценка влияния поглощения и выделения СО2 с водной поверхности

Финского залива на содержание газа в районе Санкт-Петербурга и их вклад

в оценки антропогенных эмиссий СО2;

● оценка возможности успешного использования численной модели

химического состава тропосферы WRF-Chem для оценки антропогенных

эмиссий СО2 Санкт-Петербурга при помощи адаптации модели к области

моделирования с помощью измерений содержания СО2 в атмосфере и ее

состояния;

● оценка антропогенных эмиссий СО2 со всей территории Санкт-Петербурга

при помощи дифференциальных спектроскопических измерений общего

содержания газа в атмосфере, априорной информации и модели WRF-Chem;

● сравнения оценок антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга на основе

инвентаризационного подхода и метода решения обратной задачи

атмосферного переноса.

Метод научного исследования

Основным методом данной работы является численное моделирование

атмосферного переноса с использованием в качестве инструментов одномерной

боксовой модели, трехмерной модели дисперсии частиц в атмосфере STILT и

трехмерной региональной численной модели прогноза погоды и состава

тропосферы WRF-Chem версии 4.1.3.

Научная новизна

Новизна работы заключается в совместной оценке антропогенных эмиссий

СО2 Санкт-Петербурга на основе дифференциальных спектроскопических

измерений общего содержания СО2 и разных по сложности моделей атмосферного

переноса - одномерная боксовая модель атмосферного переноса и трехмерная

численная модель прогноза погоды и состава тропосферы WRF-Chem.

В отличие от ранних работ, где боксовая модель применялась для оценки

эмиссий Санкт-Петербурга, в текущем исследовании применяется методика, в

рамках которой пространственное покрытие спектроскопических измерений ОС

СО2 влияет на оценку антропогенных эмиссий СО2 с помощью боксовой модели.
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В исследовании проведен анализ чувствительности оценок антропогенных

эмиссий СО2 Санкт-Петербурга методом решения обратной задачи атмосферного

переноса к пространственному покрытию данных измерений, априорной

информации и используемой модели атмосферного переноса.

Кроме того, впервые численная модель WRF-Chem была адаптирована к

условиям Санкт-Петербурга при помощи комплексных измерений содержания

газа в атмосфере и ее состояния для моделирования переноса СО2 на городском

масштабе (2 км) за период более года.

Также впервые в исследовании собраны и проанализированы все доступные

на данный момент оценки антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга за 2019

г., полученные на основе инвентаризационного подхода и метода решения

обратной задачи атмосферного переноса.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в исследовании значения антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга подкрепляют вывод о том, что для качественной оценки

выбросов газа с территорий крупных городов кроме традиционного метода

инвентаризации следует использовать независимый подход, основанный на

данных параллельных спектроскопических измерений общего содержания СО2 в

атмосфере и моделировании атмосферного переноса. Это в свою очередь

указывает на необходимость налаживания регулярных измерений в районе

объекта исследования и совершенствование современных моделей атмосферного

переноса высокого пространственного разрешения.

Анализ влияния водной поверхности Финского залива на оценки

антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга указывает на то, что вклад водной

поверхности даже в экстремальных условиях не сравниться с антропогенным

влиянием. Таким образом, при оценке антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга экспериментальным методом вкладом водной поверхности в

содержание газа в атмосфере можно пренебречь.

Проведенная в исследовании адаптация численной модели прогноза погоды

и состава тропосферы высокого пространственного разрешения WRF-Chem к
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условиям Санкт-Петербурга и окрестностям позволяет использовать эту модель

для оценки антропогенных эмиссий СО2 с территории города при наличии

высокоточных спектроскопических измерений общего содержания СО2 в районе

города.

Личный вклад

Все результаты численного моделирования, представленные в данной

диссертации, получены автором самостоятельно. Автор лично проводил все

численные эксперименты. Обработка и анализ результатов моделирования, а

также их сравнении с данными измерений проводилась автором лично или при его

непосредственном участии. Написание скриптов на языках Python и Bash для

обработки и анализа данных моделирования и измерений проводилось автором

самостоятельно.

Гранты

● Грант Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) №

20-05-00627.
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Российской Федерации по договору 075-15-2021-583.

● Государственный контракт № 13.2251.21.0005 Министерства науки и

высшего образования РФ.

Публикации автора по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации представлены в публикациях,
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https://doi.org/10.1134/S1028334X20090184

● Nerobelov G.M., Y. Timofeyev, S. Smyshlyaev, Y. Virolainen, M. Makarova, S.

Foka. Comparison of CAMS Data on CO2 with Measurements in Peterhof. Atmos

Ocean Opt, 34: 689–694, 2021. https://doi.org/10.1134/S102485602106018X
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● Nerobelov G., Timofeyev Y., Smyshlyaev S., Foka S., Mammarella I., Virolainen

Y. Validation of WRF-Chem Model and CAMS Performance in Estimating
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2021. https://doi.org/10.1134/S0001433821020110

● Nerobelov, G.M., Timofeyev, Y.M. Estimates of CO2 Emissions and Uptake by

the Water Surface near St. Petersburg Megalopolis. Atmos Ocean Opt., 34:
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Comparison of CO2 Content in the Atmosphere of St. Petersburg According to

Numerical Modeling and Observations. Izv. Atmos. Ocean. Phys. 59: 275–286,

2023. https://doi.org/10.1134/S0001433823020056
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Основные научные результаты

1. Адаптация численной модели WRF-Chem к условиям Санкт-Петербурга

позволяет описывать изменение содержания СО2 в атмосфере за год с

высоким пространственным разрешением (2-3 км) со средним

расхождением от измерений на менее 0.6%. При этом, модель WRF-Chem

лучше описывает пространственно-временное изменение содержания СО2 в

районе Санкт-Петербурга, чем доступные данные моделирования на

глобальном масштабе CAMS и CarbonTracker. Адаптированная модель

WRF-Chem может быть использована для оценки антропогенных эмиссий

СО2 с территории Санкт-Петербурга.

Результат изложен в публикации Nerobelov G.M., Timofeyev Yu.M.,

Smyshlyaev S.P., Foka S.Ch., Imhasin H.H. Comparison of CO2 Content in the

Atmosphere of St. Petersburg According to Numerical Modeling and

Observations. Izv. Atmos. Ocean. Phys. 59: 275–286, 2023.

https://doi.org/10.1134/S0001433823020056 на странице 284; в публикации

Nerobelov G., Timofeyev Y., Foka S., Smyshlyaev S., Poberovskiy A., Sedeeva

M. Complex Validation of Weather Research and Forecasting—Chemistry

Modelling of Atmospheric CO2 in the Coastal Cities of the Gulf of Finland.

Remote Sens, 15: 1-30, 2023. https://doi.org/10.3390/rs15245757 на страницах

23-24; в публикации Никитенко А.А., Г.М. Неробелов, Ю.М. Тимофеев,

А.В. Поберовский. Анализ наземных спектроскопических измерений

содержания СО2 в Петергофе. Современные проблемы дистанционного

зондирования Земли из космоса, 18(6): 265–272, 2021 на страницах 267-268;

в публикации Timofeyev, Y.M., Nerobelov, G.M., Poberovskii, A.V., Filippov

N.N. Determining Both Tropospheric and Stratospheric СО2 Contents Using a

Ground-Based IR Spectroscopic Method. Izv. Atmos. Ocean. Phys. 57: 286–296,

2021. https://doi.org/10.1134/S0001433821020110 на страницах 294-295; в

публикации Nikitenko, A.A., Timofeev, Y.M., Virolainen, Y.A., Nerobelov

G.M., Poberovskii A.V. Comparison of Stratospheric CO2 Measurements by

Ground- and Satellite-Based Methods. Atmos Ocean Opt. 35: 341–344, 2022.
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https://doi.org/10.1134/S1024856022040145 на странице 343; в публикации

Nerobelov G.M., Y. Timofeyev, S. Smyshlyaev, Y. Virolainen, M. Makarova, S.

Foka. Comparison of CAMS Data on CO2 with Measurements in Peterhof. Atmos

Ocean Opt, 34: 689–694, 2021. https://doi.org/10.1134/S102485602106018X на

странице 693; и в публикации Nerobelov G., Timofeyev Y., Smyshlyaev S.,

Foka S., Mammarella I., Virolainen Y. Validation of WRF-Chem Model and

CAMS Performance in Estimating Near-Surface Atmospheric CO2 Mixing Ratio

in the Area of Saint Petersburg (Russia). Atmosphere, 12(3): 387, 2021.

https://doi.org/10.3390/atmos12030387 на страницах 19-20.

Вклад личного участия соискателя заключается в адаптация численной

модели WRF-Chem к условиям Санкт-Петербурга и проведении численного

эксперимента по переносу СО2 в атмосфере в районе Санкт-Петербурга за

период более года; в валидации модели WRF-Chem с помощью комплексных

измерений; в сопоставлении данных моделирования WRF-Chem с данными

моделирования на глобальном масштабе CAMS и CarbonTracker.

2. Диапазон значений антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга за 2019

г., полученный с помощью решения обратной задачи атмосферного

переноса с помощью дифференциальных спектроскопических измерений и

одномерной модели атмосферного переноса с учетом пространственного

охвата территории города измерениями составляет 76–105 Мт/год при

средней оценке 91±19 Мт г-1. Учет ограниченного пространственного

покрытия парных спектроскопических измерений содержания СО2 в

атмосфере приводит к уменьшению оценок антропогенных эмиссий

Санкт-Петербурга на ~22-55%.

Результат изложен в публикации Y. M. Timofeyev, G. M. Nerobelov, Ya. A.

Virolainen, A. V. Poberovskii, S. C. Foka. Estimates of CO2 anthropogenic

emission from the megacity St. Petersburg. Dokl. Earth Sci. 494(1): 753–756,

2020. https://doi.org/10.1134/S1028334X20090184 на странице 755; и в

публикации Timofeyev, Y.M., Nerobelov, G.M., Poberovskii, A.V. Experimental

Estimates of Integral Anthropogenic CO2 Emissions in the City of St. Petersburg.
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Izv. Atmos. Ocean. Phys. 58: 237–245, 2022.

https://doi.org/10.1134/S0001433822030100 на странице 243.

Вклад личного участия соискателя заключается в оценке антропогенных

эмиссий СО2 Санкт-Петербурга с помощью решения обратной задачи

атмосферного переноса с помощью дифференциальных спектроскопических

измерений и одномерной модели атмосферного переноса с учетом

пространственного охвата территории города.

3. Вклад поверхности Финского залива в содержание СО2 в районе

Санкт-Петербурга составляет менее 1% антропогенного вклада города и

может не учитываться при численном моделировании переноса СО2 в

атмосфере на территории города.

Результат изложен в публикации Nerobelov, G.M., Timofeyev, Y.M. Estimates

of CO2 Emissions and Uptake by the Water Surface near St. Petersburg

Megalopolis. Atmos Ocean Opt., 34: 422–427, 2021.

https://doi.org/10.1134/S1024856021050158 на странице 426.

Вклад личного участия соискателя заключается в оценке поглощения и

эмиссий СО2 с поверхности Финского залива на основе судовых измерений

и в оценке вклада поверхности Финского залива в содержание СО2 в районе

Санкт-Петербурга по сравнению с антропогенным вкладом.

Положения, выносимые на защиту

● Вклад учета пространственного покрытия парных спектроскопических

измерений при оценке антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга за

2019 г. с помощью одномерной боксовой модели достигает ~40%.

● Адаптация численной модели WRF-Chem к условиям Санкт-Петербурга

позволяет использовать модель для решения обратной задачи по оценке

антропогенных эмиссий СО2 города (погрешность моделирования ~0.2%) в

~60% случаев.

● Использование разного набора измерений, априорной информации и

моделей атмосферного переноса приводят к диапазону значений

антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга от ~62 до более 90 Мт г-1.
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● Средняя антропогенная эмиссия СО2 Санкт-Петербурга в 2019 г. на основе

метода решения обратной задачи атмосферного переноса составляет 73±13

Мт г-1.
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Глава 1. Парниковый газ СО2 и методы его мониторинга в атмосфере

1.1 Изменение климата Земли - причины и современное состояние

В данной главе рассмотрим какое место в изменении климата Земли

занимает углекислый газ (СО2) в атмосфере и какие существуют пути по

мониторингу пространственно-временной вариации этого газа.

Климатом Земли можно назвать среднее многолетнее состояние ее

поверхности и атмосферы, которое описывается такими характеристиками, как

температурой воздуха и поверхности планеты, количеством выпадающих осадков,

высотой уровня поверхности океана, облачностью, атмосферным составом и тд. С

момента формирования земной атмосферы её среднее состояние очень сильно

изменилось и продолжает меняться в результате взаимодействия с остальными

оболочками Земли (гидросфера, биосфера, криосфера, литосфера), а также с

внешними факторами (изменение приходящего солнечного излучения, вариация

газового и аэрозольного состава атмосферы в результате вулканических

извержений и антропогенной активности) [1].

Анализ многолетнего изменения климатических характеристик Земли, а

также исследования атмосфер других планет Солнечной системы указывают на

значимость состава атмосферы, а именно содержания парниковых газов, в

формировании климата планеты. Парниковыми газами называют химические

соединения, молекулы которых способны поглощать и переизлучать

электромагнитное (ЭМ) излучение в инфракрасном диапазоне длин волн (ИК или

тепловом). В атмосфере Земли содержится множество парниковых газов (H2O,

CO2, CH4, N2O, O3 и тд.), имеющих как естественное, так и антропогенное

происхождение. Большинство парниковых газов химически малоактивны

(например, CO2, CH4, N2O), что способствует их длительному времени жизни в


[…]


Санкт-Петербурга на основе метода решения обратной задачи атмосферного

переноса. Например, увеличение априорных суммарных антропогенных эмиссий

СО2 всего Санкт-Петербурга за 2019 г. по данным ODIAC на 5% приведет к

значению ~51 Мт г-1. В свою очередь, как уже указывалось выше, увеличение на

20% априорных эмиссий лишь с территорий ТЭЦ приведет к оценке 62.3 Мт г-1,

т.е. примерно на 22% больше.

Рисунок 20: Суммарная погрешность моделирования dОСCO2 за 7 дней марта-апреля 2019 г. в

Санкт-Петербурге; разности даны в % относительно измерений.

4.3 Сравнение независимых оценок антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга

В Таблице 8 приведены оценки суммарных антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга, полученных на основе текущего исследования и других

источников информации. Общий диапазон оценок для 2019 г. составляет 49-91 Мт

г-1. При этом диапазон оценок на основе метода решения обратной задачи

атмосферного переноса составляет 62-91 Мт г-1. Полученное в данной главе
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значение суммарной антропогенной эмиссии СО2 Санкт-Петербурга за 2019 г. (62

Мт г-1) согласуется со значением, которое получено при помощи боксовой модели

(65 Мт г-1) в рамках погрешностей. При этом средняя оценка по всем

приведенным значениям на основе решения обратной задачи составляет 73 при

стандартном отклонении 13 Мт г-1.

Разность с оценкой эмиссии СО2 Санкт-Петербурга за 2019 г., полученной с

использованием дисперсионной модели HYSPLIT [24], составляет минимум ~16

Мт г-1. Вероятно это связано с различиями в описании атмосферного переноса в

используемых моделях и в априорной информации и объеме используемых

измерений ЕММЕ.

Оценка суммарных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга за 2015 г.

инвентаризационным методом по данным [170] минимум на 27% меньше оценок

на основе решения обратной задачи атмосферного переноса (с учетом

погрешности). Однако, тот факт, что оценка на основе инвентаризации дана для

2015 г. не позволяет с уверенностью утверждать о погрешностях

инвентаризационного метода.

Оценка на основе инвентаризационной базы данных ODIAC за 2019 г.

составляет 49 Мт г-1 c погрешностью от ~15 Мт г-1. Если рассматривать края

диапазонов оценок с учетом погрешностей, то антропогенные эмиссии СО2

Санкт-Петербурга на основе ODIAC меньше эмиссий города, полученной с

помощью модели WRF-Chem (62±21 Мт г-1), на ~11%. При этом оценки

согласуются в пределах погрешности в диапазоне 41-64 Мт г-1.
Таблица 8: Суммарные антропогенные эмиссии СО2 Санкт-Петербурга за 2019 г. на основе

априорных (ODIAC 2019) и апостериорных данных

Метод Источник информации Антропогенные

эмиссии

СО2 в Мт г-1

Погрешность

Инвентаризация [170] 29.6 (2015 г.) -

ODIAC 2018 31 (2018 г.) от ~30-40%
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Метод Источник информации Антропогенные

эмиссии

СО2 в Мт г-1

Погрешность

[20]ODIAC 2019 49 (2019 г.)

Решение

обратной задачи

атмосферного

переноса

[24]

Dispersion model HYSPLIT

+

ODIAC 2018

75.8 (2019 г.) -

[26]

Box model + ODIAC 2018

65 (2019 г.) от ~19 Мт г-1

Текущее исследование -

Box model + ODIAC 2019

91 (2019 г.)

Текущее исследование -

WRF-Chem + ODIAC 2019

+

(Ант. 20% с территорий

ТЭЦ)

62 (2019 г.) ~21 Мт г-1

4.4 Основные результаты и выводы

В этой части исследования проведена оценка суммарных антропогенных

эмиссий СО2 со всей территории Санкт-Петербурга за 2019 г. с помощью решения

обратной задачи атмосферного переноса. Оценка выполнена с привлечением

парных спектроскопических измерений ОС СО2 и численной модели прогноза

погоды и состава тропосферы высокого пространственного разрешения

WRF-Chem.

Суммарная антропогенная эмиссия СО2 Санкт-Петербурга за 2019 г. на

основе решения обратной задачи атмосферного переноса с помощью модели

WRF-Chem составляет ~62±21 Мт г-1. Данная оценка минимум на 27% превышает
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инвентаризационные данные за 2015 г. Об этом также говорится в других

исследованиях для Санкт-Петербурга [24, 26].

При этом весь диапазон оценок эмиссий Санкт-Петербурга, полученный с

помощью дифференциальных спектроскопических измерений общего содержания

СО2 кампании ЕММЕ и разных моделей атмосферного переноса, составляет 62-91

Мт г-1. Все оценки согласуются друг с другом в диапазоне погрешностей (19-21

Мт г-1).

Средняя оценка антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга в 2019 г. по

приведенным значениям на основе решения обратной задачи составляет 73 Мт г-1

при стандартном отклонении 13 Мт г-1.
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Заключение

Данная диссертация посвящена исследованию методов оценки

антропогенных эмиссий парникового газа СО2 с территории крупных городов на

примере российского мегаполиса Санкт-Петербурга. Рассматривались методы

оценки эмиссий СО2, основанные на решении обратной задачи атмосферного

переноса. В работе изучено влияние выбора модели атмосферного переноса,

априорной информации (априорное распределение и значения антропогенных

эмиссий СО2) и данных измерений общего содержания СО2 в атмосфере на оценки

антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга.

Согласно исследованию, погрешности оценок антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга при помощи спектроскопических измерений содержания газа в

атмосфере и одномерной боксовой модели атмосферного переноса зависят от

пространственного распределения эмиссий СО2 внутри города; пространственного

покрытия измерений; качества априорной информации; сложности модели

атмосферного переноса. Учет ограниченного пространственного покрытия

парных спектроскопических измерений содержания СО2 в атмосфере приводит к

уменьшению оценок антропогенных эмиссий Санкт-Петербурга на ~22-55%.

Исследование указывает на малый вклад водной поверхности Финского

залива в оценки антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга даже при

экстремальных метеорологических условиях. Соответственно, при оценка

антропогенных эмиссий СО2 Санкт-Петербурга вкладом водной поверхности

Финского залива можно пренебрегать.

В работе на примере 2019 г. показано, что в ~60% случаев численную

трехмерную модель прогноза погоды и состава тропосферы WRF-Chem можно

использовать для решения обратной задачи по оценке антропогенных эмиссий

СО2 Санкт-Петербурга (погрешность моделирования ~0.2%). На основе анализа

чувствительности модели сделан вывод о том, что случайная погрешность

моделирования содержания СО2 в атмосфере может быть связана с
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погрешностями пространственного распределения априорных эмиссий СО2 и их

временной вариации.

Показано, что сложность модели атмосферного переноса, качество

априорной информации и пространственное покрытие измерений содержания СО2

в атмосфере приводит к широкому диапазону оценок антропогенных эмиссий СО2

Санкт-Петербурга от ~62 до более 90 Мт г-1. При этом средняя оценка по всем

приведенным значениям на основе решения обратной задачи составляет 73 Мт г-1

при стандартном отклонении 13 Мт г-1. Оценки на основе решения обратной

задачи атмосферного переноса превышают значения на основе инвентаризации на

11-27%. Это указывает на значимость независимых методов оценки эмиссий СО2,

которая позволит валидировать и, при надобности, корректировать существующие

инвентаризации выбросов углекислого газа в атмосферу.

Развитие этого независимого метода оценки антропогенных эмиссий СО2

особенно актуально сейчас в связи с (1) эксплуатацией и подготовкой к запускам

спутниковых систем, измеряющих ОС СО2 с высоким пространственным

разрешением; (2) наличием высокоточных спектрометров, позволяющих

проводить наземные дистанционные измерения ОС СО2; и (3) развитием

трехмерных численных моделей атмосферного переноса высокого

пространственного разрешения, благодаря которым возможно разрешать перенос

газа на масштабе крупного города с учетом физических свойств городской

застройки.

Данное исследование и ряд цитируемых работ указывают на перспективу

метода оценки антропогенных эмиссий СО2 на основе высокоточных

спектроскопических измерений содержания газа в атмосфере и моделирования

атмосферного переноса. Для его реализации необходимо стремиться к

налаживанию соответствующих регулярных измерений в крупных городах как

России, так и других стран. Подобные измерения уже несколько лет реализуются в

крупных Европейских городах (Мюнхен, Париж).
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Список сокращений и условных обозначений

ЭМ - электромагнитный

ИК - инфракрасный

IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change

ВМО - всемирная метеорологическая организация

ppm - parts per million

USD - The United States dollar

ВВП - внутри валовой продукт

ТЭЦ - теплоэлектроцентраль

GAW - The Global Atmosphere Watch

NOAA ESRL - National Oceanic and Atmospheric Administration, Earth System

Research Laboratories

SMEAR - Station for Measuring Ecosystem-Atmosphere Relations

ICOS - Integrated Carbon Observation System

JR-STATION - Japan–Russia Siberian Tall Tower Inland Observation Network

РАН - Российская академия наук

СПбГУ - Санкт-Петербургский государственный университет

GGA - Greenhouse Gas Analyzer

TCCON - Total Carbon Column Observing Network

COCCON - COllaborative Carbon Column Observing Network

NDACC - Network for the Detection of Atmospheric Composition Change

TOVS - Television Infrared Observation Satellite Operational Vertical Sounder

IMG - Interferometric Monitor for Greenhouse gases

GOSAT - Greenhouse gases Observing SATellite

SCIAMACHY - The SCanning Imaging Absorption spectroMeter for

Atmospheric CartograpHY

IASI - Infrared Atmospheric Sounding Interferometer

OCO - Orbiting Carbon Observatory

AIRS - Atmospheric Infra-Red Sounder
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TES - Tropospheric Emission Spectrometer

ИКФС-2 - Инфракрасный Фурье-спектрометр

TanSat - Exploratory Satellite for Atmospheric CO2

SOCOL - SOlar Climate Ozone Links

MPI-ESM - Max Planck Institute Earth System Model

MEZON - Model for Evaluation of oZONe trends

WRF-Chem - Weather Research and Forecasting model coupled with Chemistry

ODIAC - Open-source Data Inventory for Anthropogenic CO2

ОС - общее содержание

ДС - дифференциальный спектроскопический

EMME - Emission Monitoring Mobile Experiment

HYSPLIT - The Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model

ВКВ - всемирно координированное время

GFS - Global forecast system

STILT - the Stochastic Time-Inverted Lagrangian Transport model

НУ - начальные условия

ГУ - граничные условия
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Приложение А

Измерения поглощения и выделения СО2 растительностью на станциях

SMEAR

Для оптимизации и валидации модели VPRM в исследовании используются

измерения температуры воздуха, GPP (Gross Primary Product; СО2, поглощенное

растительностью) и NEE (Net Ecosystem Exchange; разность между GPP и Resp) со

станции “SMEAR II Hyytiälä forest”. Параметр Resp (Respiration; СО2, выделяемое

растительностью) рассчитывается, как сумма NEE и GPP. На станции Hyytiälä

измерения NEE и GPP выполняются на высоте около 23-25 м

(https://wiki.helsinki.fi/display/SMEAR/Eddy233). Оценка GPP, Resp и NEE

проводится на основе простой эмпирической модели [155] и измерений

биогенных потоков СО2 при помощи комплекса приборов, состоящего из

ультразвукового анемометра Gill HS-50, измеряющего скорость ветра и

температуру и газоанализатора Li-7200, измеряющего концентрацию СО2 и

водяного пара. Данные доступны на сайте https://smear.avaa.csc.fi/download.

На станции Hyytiälä доступны мачтовые измерения на нескольких высотах

около 10, 20 м и выше. Мы использовали данные о температуре воздуха наиболее

близкие к поверхности Земли из-за того, что выделение СО2 растительностью в

модели VPRM рассчитывается на основе линейной регрессии с температурой

воздуха. Кроме того, анализ показал, что температура воздуха на высоте около 27

м на основе измерений на станции Hyytiala различается с температурой на высоте

1.5 м в среднем на ~3% и имеют корреляцию ~0.99. GPP, Resp и NEE получены с

помощью метода турбулентных пульсаций.
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Таблица А1: Параметры a и b для расчета Resp моделью VPRM до и после коррекции на основе

измерений

Параметры До коррекции После коррекции

a 0.1797 0.1816

b 0.8800 1.4650
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Приложение B

(а) (б)
Рисунок B1: Временное изменение GEE (a) и Resp (b) по данным моделирования WRF-Chem и

измерений на станции “SMEAR II Hyytiälä forest” в Финляндии за 01.2019 - 03.2020 гг.