Отзыв

на диссертационную работу Неробелова Георгия Максимовича “Оценки антропогенных эмиссий CO₂ мегаполиса Санкт-Петербурга на основе численного моделирования”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и климате

Современные изменения климата Земли, обусловленные изменениями газового состава атмосферы, требуют регулярного контроля содержания основных парниковых газов (CO₂, метана и т.д.), оценок их временных трендов и эмиссий разной природы. Особенно актуальными в настоящее время являются оценки антропогенных эмиссий CO₂ в мегаполисах планеты. В связи с этим диссертационная работа Неробелова Г.М. представляется очень актуальной. Количественные оценки антропогенных эмиссий CO₂ Санкт-Петербурга впервые осуществляются совместно с помощью численных моделей атмосферного переноса различной сложности (включая трехмерную модель прогноза погоды и состава тропосферы высокого пространственного разрешения WRF-Chem), различного объема априорной информации и данных измерений. Формулировка темы полностью соответствует содержанию диссертации и опубликованным статьям диссертанта, а содержание диссертации полностью описывает полученные результаты.

Диссертация состоит из четырех глав, логически оптимально взаимосвязанных и подробно описывающих полученные результаты. В первой главе диссертации приведен критический анализ современных существующих методов измерений газового состава атмосферы и оценок антропогенных эмиссий CO₂ мегаполисов планеты. Можно отметить большой объем российских и международных публикаций на эти темы, использованных в первой главе.

Во второй главе диссертации приведены результаты оценка антропогенных эмиссий CO₂ Санкт-Петербурга с помощью боксовой модели. В главе подробно описаны особенности боксовой модели, ее преимущества и недостатки, используемая дополнительная информация о состоянии атмосферы, детали проведенных спектроскопических измерений в рамках международной измерительной программы EMMЕ (Emission Monitoring Mobile Experiment) и основные факторы, определяющие погрешности оценки антропогенных эмиссий CO₂.

Боксовая модель атмосферы является достаточно грубым приближением, описывающим атмосферные процессы. Поэтому логично рассмотреть более сложные и точные представления атмосферного переноса. Именно такая численная трехмерная модель подробно рассматривается в третьей главе диссертации Неробелова Г.М. – модель WRF-Chem. Хорошо известно, что качество модели, используемой для решения обратной задачи по определению антропогенных эмиссий CO₂ в существенной степени определяет погрешности в оценкам эмиссий. Эти погрешности могут достигать 30-50% и более. Поэтому проведенная валидация модели и адаптация ее к региону Санкт-Петербурга является важным результатом диссертации. Для этого диссертант использовал различную экспериментальную информацию о пространственно-временных вариациях содержания CO₂, полученную в крупных городах побережья Финского залива - Санкт-Петербурге (Россия) и Хельсинки (Финляндия).

В четвертой главе диссертации Неробелов Г.М. использовал адаптированную модель WRF-Chem для определения антропогенных эмиссий важного парникового газа CO₂ с территории мегаполиса Санкт-Петербурга. Полученные диссертантом результаты имеют

важное научное и практическое значения:

1. Реализована новая методика определения эмиссий по экспериментальным спектроскопическим измерениям с использованием современной трехмерной численной модели состава тропосферы Земли.

2. Новые оценки эмиссий CO_2 заметно отличаются от оценок, полученных с помощью инвентаризационной методики (минимум в 1.5 раза). Учитывая то, что оценки, полученные Неробеловым Г.М., хорошо согласуются с другими оценками, полученными в последние годы, данные имеют важное практическое значение. Достоверность полученных данных Неробелова Г.М. демонстрируется близостью их к независимым оценкам других исследователей.

Значительное внимание в работе уделено объективным оценкам погрешностей экспериментального метода определения эмиссий. В работе рассмотрены факторы, определяющие случайные и систематические погрешности использованных методов. Эти исследования особенно важны в связи с тем, что поставленная задача получения антропогенных эмиссий CO_2 является не корректной (по Адамару) обратной задачей атмосферного переноса.

Все задачи, поставленные перед Неробеловым Г.М. выполнены на высоком уровне, их результаты опубликованы в авторитетных российских и зарубежных журналах, а также доложены на различных российских и международных конференциях.

Таким образом соискатель Неробелов Георгий Максимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и климате.

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

профессор СПбГУ,

Тимофеев Юрий Михайлович

Дата 18.10.2023